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Handlingsplan for bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i Oslo 
kommune 
 
Sammendrag: 
Oslo kommune skal servere bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat, som bidrar til god 
folkehelse og dyrevelferd, samtidig som indirekte klimagassutslipp og negative konsekvenser 
for miljø og samfunn blir betydelig redusert. Maten som serveres skal skape matglede og 
fellesskap, samt bidra til sosial utjevning i byen vår.   
 
For å oppnå et bærekraftig, sunt og mer plantebasert matforbruk er vi helt avhengige av å 
endre kostholdet vårt. Omleggingen er et langsiktig arbeid hvor det må legges til rette for 
gode og bærekraftige løsninger i kommunens virksomheter og tjenestesteder. For å sikre 
varige endringer må man skape gode holdninger til et bærekraftig, sunt og mer plantebasert 
kosthold fra tidlig alder, og vise betydningen av redusert matsvinn, rettferdig handel og god 
dyrevelferd.    
 
Ifølge rapporten «Offentlige innkjøp som klimapolitisk virkemiddel: potensialet for å kutte 
utslipp i matsystemet» fra Cicero (Center for International Climate Research), er matsystemet 
den tredje største utslippskilden globalt. Rapporten viser at kjøtt, egg, meieriprodukter, fisk 
og skalldyr utgjør rundt 37 prosent av mengde mat i Norge, mens de står for 56 prosent av 
utslippene fra matområdet. Spesielt kjøtt, egg og meieriprodukter bidrar til store utslipp. 
Drøvtyggerkjøtt som inkluderer storfe, sau og lam står for tre fjerdedeler av kjøttutslippene. 
Videre er klimagassutslipp knyttet til matsvinn et betydelig problem, og utgjør samlet omtrent 
8 prosent av totale menneskeskapte klimagassutslipp. 
 
Byrådsavdeling for finans (FIN) er tildelt ansvaret for å følge opp flere av byrådets 
målsettinger for bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat. I denne saken beslutter byrådet 
hvilke prioriteringer som skal legges til grunn for arbeidet, og angir en hensiktsmessig 
organisering av arbeidet. I saken vedtas det også en handlingsplan med 47 konkrete tiltak for å 
fremme bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i Oslo kommune. 
 
Handlingsplanens hovedmål er at Oslo kommunes matforbruk bidrar til god folkehelse og 
dyrevelferd, samtidig som indirekte klimagassutslipp og negative konsekvenser for miljø og 
samfunn er betydelig redusert. Handlingsplanen har fire delmål som støtter opp under 
hovedmålet: 

• Delmål 1 – Oslo kommune har halvert sitt kjøttforbruk og økt andelen plantebasert 
mat innen år 2025 med år 2019 som utgangspunkt  

• Delmål 2 – Oslo kommune har økt kompetansen på bærekraftig, sunn og god 
plantebasert mat  
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• Delmål 3 – Oslo kommune har halvert sitt matsvinn innen 2030 med år 2019 som 
utgangspunkt 

• Delmål 4 – Oslo kommune har bidratt til å utvikle leverandørmarkedet for bærekraftig 
mat og vektlegger dyrevelferd og arbeidsforhold gjennom anskaffelser og forbruk av 
mat og drikke 

 
Hvert delmål følges av tiltak som skal bidra til oppfyllelse av byrådets målsettinger på 
matområdet.   
 
Saksfremstilling: 
 

1. Bakgrunn for saken 
Klimagassutslippene fortsetter å øke og klimaendringene skjer raskere enn tidligere antatt. 
Norge har igjennom Parisavtalen forpliktet seg til å redusere utslippet av klimagasser med 50 
til 55 prosent innen 2030. Endringer i kosthold og produksjon av mat, samt reduksjon av 
matsvinn må til for å nå målene i Parisavtalen. Ifølge Cicero (Center for International Climate 
Research) er matsystemet ansvarlig for 21–37 prosent av de globale klimagassutslippene og 
er den tredje største utslippskilden globalt.  
 
Oslo kommune har i «Klimastrategi for Oslo mot 2030» satt et mål om å redusere Oslos 
klimautslipp med 95 prosent sammenliknet med 2009. Videre har Oslo, sammen med andre 
storbyer i C40-nettverket, forpliktet seg til å redusere kjøttforbruket og føre en matpolitikk i 
tråd med “Planetary Health Diet” innen 2030. Planetary Health Diet er utarbeidet av EAT-
Lancet-kommisjonen og vektlegger et plantebasert kosthold der fullkorn, frukt, grønnsaker, 
nøtter og belgfrukter utgjør en betydelig andel av kostholdet, mens forbruket av kjøtt og 
meieriprodukter er minimalt.   
 
I Oslo blir ca. 150 000 personer servert ett eller flere måltider i kommunale virksomheter eller 
tjenestesteder (hovedsakelig i kommunens kantiner, barnehager, skoler, sykehjem og hos 
mottakere av kommunale omsorgstjenester). Oslo kommune kjøper mat for rundt 250 millioner 
kroner årlig. Krav til kommunens innkjøp og forbruk av mat og drikke er derfor viktige 
virkemidler i arbeidet med å redusere kommunens klimagassutslipp. 
 
Byrådet har høye mål for arbeidet med å fremme bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i 
Oslo kommune. Arbeidet inngår som en del av arbeidet for å realisere byrådets ambisjoner om 
å føre en bærekraftig, omfordelende og ansvarlig økonomisk politikk.  
 
Formålet med denne byrådssaken er å bidra til å realisere byrådets mål og ambisjoner om et 
bærekraftig, sunt og mer plantebasert matforbruk i Oslo kommune. Saken skal også samle 
føringer for matarbeidet som er gitt i tidligere dokumenter, beslutte hvilke prioriteringer som 
skal legges til grunn for matarbeidet og angi en hensiktsmessig organisering av arbeidet.  
 
I saken vedtas det også en handlingsplan med konkrete tiltak for å fremme bærekraftig, sunn 
og mer plantebasert mat i Oslo kommune. 
 

2. Sentrale føringer knyttet til bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i Oslo 
kommune   

Byrådets ambisjoner for bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat kommer frem av 
Byrådserklæringen (2019-2023) og flere sentrale dokumenter, se punkt 9. De mest sentrale 
føringene er å: 
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• Halvere kjøttforbruket i Oslo kommunes egne kantiner og tjenestesteder innen 
utgangen av 2023 

• Redusere matsvinnet i Oslo kommunes egne virksomheter med 50 prosent innen 
2030, og støtte opp under aktører som bidrar til å redusere matsvinnet i Oslo 

• Arbeide for å redusere matsvinn i Oslo med 50 prosent per innbygger innen 2030 
• Styrke kompetansen på god plantebasert mat i kommunale virksomheter og 

tjenestesteder, blant annet gjennom skolering og samarbeid om menyplanlegging 
• Innføre vegetarmat som standardvalg på kommunens arrangementer og alltid tilby et 

fullverdig vegansk alternativ 
• Fremme bruk av klimavennlige menyer med sesongbaserte varer 
• Stille krav om bærekraftig produksjon og god dyrevelferd ved kommunale innkjøp av 

kjøtt og animalske produkter, for eksempel gjennom krav til dyrevernmerking 
• Jobbe for at innholdet i mat- og helsefaget i skolen skal være i tråd med helse- og 

miljøfaglige råd 
• Vise solidaritet med mennesker andre steder i verden som produserer varer og 

tjenester for oss 
• Bidra til et mer bærekraftig kosthold i tråd med helse- og miljøfaglige anbefalinger om 

mindre kjøtt og sukker og mer plantebasert mat 
• Arbeide for å fase ut bruken av unødvendige engangsartikler ved matservering i Oslo 

kommunes egne virksomheter 
 

3. Presisering av føringer  
Arbeidet med å fremme bærekraftig, sunn og mer plantbasert mat har synliggjort et behov for 
å konkretisere og presisere enkelte av de føringene som er gitt for kommunens matarbeid. 
 
Forbruk av fisk og sjømat  
Forbruket av fisk og sjømat i Oslo kommune skal være i tråd med Helsedirektoratets kostråd 
og benyttes som en naturlig del av et sunt kosthold. Helsedirektoratets kostråd anbefaler bruk 
av fisk og annen sjømat som pålegg, og er råd som Oslo kommune vil følge. Det skal stilles krav 
til bærekraftig fisk og sjømat, for eksempel gjennom MCS- og ACS-sertifisering eller at man 
følger WWFs sjømat guide.  
   
Innføre vegetarmat som standardvalg på kommunens møter og arrangementer 
Vegetarmat skal være standardvalg på kommunens møter og arrangementer. Dette betyr at 
det skal serveres vegetarmat på møter og arrangementer hvor kommunen er bestiller av mat. 
Med vegetarmat menes mat som hovedsakelig er plantebasert, men som kan inkludere melk og 
meieriprodukter og i noen tilfeller egg. Maten skal tilpasses eventuelle matallergier. Ved 
middagsservering skal vegetar være standardvalg, men det kan ved noen anledninger være 
mulig å be om kjøtt eller fisk.  
  
Alltid tilby et fullverdig vegansk alternativ på kommunens møter og arrangementer 
Det skal alltid tilbys et fullverdig vegansk alternativ på kommunens møter og arrangementer 
hvis det serveres mat. Vegansk kosthold inneholder ingen animalske produkter, som kjøtt, 
meieriprodukter, fisk, egg eller (vanligvis) honning. 
 
I kommunens kantiner eller ved servering på møter og arrangementer uten forhåndsregistrert 
matvalg, skal det tilbys fullverdig vegansk mat. Med fullverdig vegansk mat menes i denne 
sammenheng at det veganske måltidet minimum skal ha de samme ernæringsmessige 
kvalitetene som vegetarmåltidet som serveres. Dersom det serveres et varmt måltid, skal det 
også tilbys vegansk varmmat.    
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Føringer knyttet til redusert kjøttforbruk eller matsvinn i kommunens kantiner  
Føringene knyttet til redusert kjøttforbruk eller matsvinn i kommunens kantiner gjelder kun de 
kantinene Oslo kommune drifter selv eller der kommunen har inngått avtale med en leverandør 
om kantinedrift. Det skal så langt det er mulig stilles krav om reduksjon av kjøttforbruk og 
matsvinn til samtlige kantiner som serverer mat til kommunens medarbeidere, selv om 
kantinedriften inngår i et leieforhold.  
 
Tiltak knyttet til kjøttfri servering i kommunens fritidsklubber, AKS og barnehager  
Tiltaket om at maten som serveres i kommunen fritidsklubber, AKS og barnehager skal være 
kjøttfri, gjelder alle måltider som blir servert i kommunal regi. Det kan gjøres unntak for 
spesielle anledninger som høytider, ekstraordinære tilfeller og maksimalt noen få ganger i 
året. Med kjøttfritt menes at alle typer kjøtt skal utelates (også hvitt kjøtt). Det kan fortsatt 
serveres egg, meieriprodukter og fisk. Det er ikke meningen at kjøttet skal erstattes med 
vegetarisk ultraprosessert mat.  
 
Tiltaket gjelder ikke mat som barn selv tar med.  
 
Tiltaket om kjøttfri servering gjelder heller ikke for beboere på sykehjem og omsorgsboliger, 
eller tjenestemottakere som har spesielle ernæringsbehov. 
 

4. Høringsprosess og høringsinnspill 
Handlingsplanen har vært på høring til 30 av kommunens virksomheter, herunder bydelene, 
samt Det sentrale eldreråd, Sentralt ungdomsråd i Oslo og Rådet for flerkulturelle 
minoriteter. Totalt kom det inn 20 innspill i høringen. 
 
Innspillene fra bydelene er i hovedsak positive, og høringen har gitt mange gode innspill. 
Innspillene omhandler i stor grad hvordan tiltakene var beskrevet og mangler i tiltakene. På 
bakgrunn av innspillene er det gjort justeringer i overskrifter, delmål og tiltak. Det er foretatt 
flere presiseringer i tiltakene, det er lagt til nye tiltak og noen tiltak er tatt ut eller slått 
sammen. Noen innspill er ikke hensyntatt, enkelte fordi det ikke er ønskelig fra politisk hold, 
andre fordi de ligger litt utenfor hva byrådssaken og handlingsplanen er ment å omfatte. 
Sistnevnte innspill vil imidlertid bli vurdert inntatt i veiledningsmateriale.  
 
Det er kommet flere tilbakemeldinger på at det i saken ikke var tilstrekkelig fokus på de 
nasjonale kostrådene. Helsedirektoratets kostråd har nå fått større plass i saken, med 
oppmerksomhet rettet mot sammensetningen av grove kornprodukter, grønnsaker/frukt/bær 
og en proteinkilde, den såkalte tallerkenmodellen, og hva som utgjør et fullverdig måltid. Dette 
vil gi et godt løft av maten som serveres i barnehager i dag. 
 
Det har kommet innspill om å moderere tiltaket om kjøttfri servering i barnehager, AKS og 
skole. Det er stilt spørsmål ved om kjøttfri matservering i barnehager, skole og AKS er 
ernæringsmessig forsvarlig og det er uttrykt bekymring rundt lite variasjonen i brødmåltidet 
som serveres i barnehager hvis kjøttpålegg fjernes. Det er også stilt spørsmål ved om det 
istedenfor å fokusere på kjøttfritt, bør rettes oppmerksomhet mot å bytte ut rødt kjøtt med 
hvitt kjøtt som har lavere klimaavtrykk.  
 
Det er fra et klimaperspektiv nødvendig å redusere dagens kjøttforbruk. Det følger av 
byrådsplattformen at Oslo kommune skal halvere kjøttforbruket i kommunes kantiner og 
tjenestesteder innen utgangen av 2023. Siden mennesker med spesielle ernæringsbehov skal 
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skånes fra halvering av kjøttforbruket, herunder beboere på sykehjem og i omsorgsboliger, må 
andre sektorer minimere sitt forbruk. Det er imidlertid ikke i tråd med intensjonene i 
byrådsplattformen å nå kjøttreduksjonsmålet gjennom å erstatte rødt kjøtt med kjøtt med 
lavere klimaavtrykk.  
 
For å sikre at alle får servert måltider som er næringsrike og smakfulle er det tatt inn tiltak i 
handlingsplanen som vil øke kompetansen på gode og fullverdige plantebaserte retter i 
kommunens virksomheter. Utrulling av menyplanleggingsverktøy vil også hjelpe virksomhetene 
med å lage måltider som er kjøttfrie og dekker alle ernæringsmessige behov. Innspillet om å 
moderere tiltaket om kjøttfri servering er derfor ikke hensyntatt.  
 

5. Handlingsplan for bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i Oslo kommune 
Handlingsplanen for bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i Oslo kommune har som 
hovedmål at Oslo kommunes matforbruk bidrar til god folkehelse og dyrevelferd, samtidig som 
indirekte klimagassutslipp og negative konsekvenser for miljø og samfunn er betydelig 
redusert.  
 
Handlingsplanen har fire delmål som støtter opp under hovedmålet: 

• Delmål 1 – Oslo kommune har halvert sitt kjøttforbruk og økt andelen plantebasert 
mat innen år 2025 med år 2019 som utgangspunkt  

• Delmål 2 – Oslo kommune har økt kompetansen på bærekraftig, sunn og god 
plantebasert mat  

• Delmål 3 – Oslo kommune har halvert sitt matsvinn innen 2030 med år 2019 som 
utgangspunkt 

• Delmål 4 – Oslo kommune har bidratt til å utvikle leverandørmarkedet for bærekraftig 
mat og vektlegger dyrevelferd og arbeidsforhold gjennom anskaffelser og forbruk av 
mat og drikke  

 
Under hvert delmål er det en rekke tiltak, til sammen 47, som skal bidra til at byrådet når sine 
mål på matområdet.  
 
Handlingsplan for bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat følger som vedlegg 1 til denne 
saken. 
 
Under følger en kort beskrivelse av handlingsplanens delmål.  
  

5.1 Oslo kommune har halvert sitt kjøttforbruk og økt andelen plantebasert mat 
innen år 2025 med år 2019 som utgangspunkt 

Bakgrunnen for delmålet knytter seg både til klima, ernæring og sosial inkludering. Året 2019 
er valgt som utgangspunkt siden dette er siste normalår før pandemien. 
 
Cicero (Center for International Climate Research) har, i rapporten «Offentlige innkjøp som 
klimapolitisk virkemiddel: potensialet for å kutte utslipp i matsystemet», beregnet at Oslo 
kommunes totale klimautslipp fra matområdet vil kunne reduseres med rundt 11 prosent 
dersom kjøttforbruket halveres med 50 prosent og erstattes med andre proteinkilder, som fisk 
og belgfrukter. En reduksjon i kjøttforbruket i Norge vil også ha ringvirkninger i et globalt 
perspektiv. Ifølge Rainforest Foundation Norway er soya- og palmeolje-produksjon som brukes 
i bl.a. kraftfôr en av hovedårsakene til avskoging. Hvis vi reduserer kjøttforbruket, vil også 
behovet for import av kraftfôr reduseres.    
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Det følger av rapporten «Nordiske næringsstoffanbefalinger (NNR)», utgitt av Nordisk 
ministerråd i juni 2023, at av helsemessige årsaker bør forbruket av rødt kjøtt (inkludert rødt 
kjøtt i produkter og bearbeidet mat) være lavt og for den enkelte person ikke overstige 350 
gram ukentlig. Av miljøhensyn bør forbruket av rødt kjøtt være betydelig lavere enn 350 gram 
per uke. Siden mange spiser rødt kjøtt til middag, er det viktig at maten som serveres til andre 
måltider, som lunsj i kantiner eller måltider i barnehager, hovedsakelig er plantebasert og 
kjøttfri.  
 
Oslo er en stadig mer internasjonal og mangfoldig by hvor det bor personer med forskjellig 
bakgrunn og livssyn. Det er derfor viktig at mat som serveres i kommunens regi er 
inkluderende. Plantebasert mat er oftest mer inkluderende enn mat som inneholder kjøtt og 
meieriprodukter, da den er mer allergivennlig og vanligvis kan spises på tvers av religioner og 
livssyn. Ved å legge til rette for gode matvaner med mer plantebasert mat og redusert forbruk 
av animalske produkter, kan kommunen bidra til bedre folkehelse og sosial utjevning.  
 
Arbeidet med å halvere kommunens kjøttforbruk er allerede i gang ved at det er gitt klare 
føringer til kommunens virksomheter om at vegetarmat skal være standardvalget på 
kommunens møter og arrangementer. Videre er det vedtatt at et gratis kjøttfritt måltid skal 
serveres på videregående skoler fra 2022, og på byens ungdomsskoler fra 2023.  Det pågår 
også flere prosjekter både i bydelene og i kommunens virksomheter og etater.  
 
Fra et helseperspektiv er det et ønske om å øke graden av plantebasert mat. I dag får mange 
barnehagebarn hovedsakelig brødmat servert i barnehagene. Ifølge Opplysningskontoret for 
frukt og grønt får kun 22 prosent av nordmenn i seg den anbefalte mengden frukt og grønt. 
Gjennom økt kompetanse på plantebasert mat blant de som leverer, lager og serverer mat i 
Oslo kommunes virksomheter og tjenestesteder, vil ansatte som spiser mat i kommunens 
kantiner og barn i barnehager, AKS og fritidsklubber få næringsrik mat som understøtter et 
mer bærekraftig, sunnere og mer plantebasert kosthold.  
  

5.2 Oslo kommune har økt kompetansen på bærekraftig, sunn og god 
plantebasert mat 

Andre delmål er å øke Oslo kommunes virksomheters og tjenestesteders kompetanse på 
bærekraftig, sunn og god plantebasert mat. FNs mat- og landbruksorganisasjon (FAO) 
definerer et bærekraftig kosthold som: «Kosthold med lav miljøpåvirkning som bidrar til mat- 
og ernæringssikkerhet og et sunt liv for nåværende og fremtidige generasjoner. Et bærekraftig 
kosthold beskytter og respekterer biologisk mangfold og økosystemer, er kulturelt 
akseptabelt, tilgjengelig, økonomisk rettferdig, ernæringsmessig tilstrekkelig, trygt og sunt- 
og sørger for best mulig ressursbruk». 
 
For å nå målet om å servere bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat er det viktig at de som 
leverer, lager eller serverer mat til kommunens virksomheter og tjenestesteder får 
tilstrekkelig opplæring om ernæringsbehov og hvordan man kan hensynta forskjellige allergier 
og livssyn. I Norge er Helsedirektoratets kostråd veiledende for sunn mat. For å tilby et sunt og 
mer plantebasert kosthold, må kompetansen på ernæringsmessig fullverdige plantebaserte 
måltider økes, med særlig oppmerksomhet rettet mot proteinkilder som kan erstatte kjøtt. 
Kompetanse på tilberedning av mat er også viktig for å redusere matsvinn.  
 
Kompetansehevningen vil foregå på forskjellige måter. Det vil bli utviklet en veileder for 
bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat for kommunens anskaffelser av kantinedrift, i 
tillegg til kursing og informasjonsdeling. Det vil også bli opprettet en nettside med informasjon 
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og lenker til relevante nettsider og artikler. Plan og innhold for kompetansehevningen vil skjer i 
samarbeid med virksomhetene og vil variere etter behov og kapasitet. Kompetansehevningen 
må tilpasses den enkeltes arbeidssituasjon og kapasitet, slik at det hensyntar andre 
arbeidsoppgaver.  
 

5.3 Oslo kommune har halvert sitt matsvinn innen 2030 med år 2019 som 
utgangspunkt   

Matsvinn er mat som kastes og som kunne vært spist av mennesker. Det inkluderer ikke skrell, 
benrester eller lignede. År 2019 er valgt som utgangspunkt siden dette er det siste normalåret 
før pandemien og er utgangspunktet for byrådsplattformen.  
 
FNs klimarapport 2021 slår fast at reduksjon av matsvinn er blant de viktigste klimatiltakene. 
FNs organisasjon for ernæring og landbruk har beregnet at en tredjedel av all maten som 
produseres til mennesker blir kastet. Matsvinn omtales under FNs bærekraftsmål 12.3, der 
målet er å halvere matsvinn per innbygger på verdensbasis, både i detaljhandelen og blant 
forbrukere, og redusere svinn i produksjons- og forsyningskjeden, inkludert svinn etter 
innhøsting, innen 2030.  
 
Kutt i matsvinn vil også føre til reduserte klimagassutslipp gjennom å redusere 
landbruksarealene, vann- og energiforbruket og klimagassene forbundet med produksjon, 
transport og pakking av mat.   
 

5.4 Oslo kommune har bidratt til å utvikle leverandørmarkedet for bærekraftig 
mat og vektlegger dyrevelferd og arbeidsforhold gjennom anskaffelser og 
forbruk av mat og drikke 

Denne saken handler ikke kun om å redusere klimagassutslipp gjennom lavere kjøttforbruk og 
matsvinn. Den omhandler også ivaretagelse av økosystemer og dyrevelferd, i tillegg til sosiale 
aspekter som folkehelse og anstendige arbeidsvilkår.  
 
For å oppnå et bærekraftig kosthold, må vi rette oppmerksomheten mot bærekraftig 
produksjon og god dyrevelferd ved kommunale innkjøp av kjøtt og animalske produkter.  
I dyrevelferdsloven § 3 står det at «dyr har egenverdi uavhengig av den nytteverdien de måtte 
ha for mennesker. Dyr skal behandles godt og beskyttes mot fare for unødige påkjenninger og 
belastninger». Oslo kommune skal stille krav til god dyrevelferd ved kommunale innkjøp av 
kjøtt og animalske produkter, for eksempel gjennom merkeordninger. Kommunen skal også øke 
andelen økologisk mat, da økologisk landbruk drives uten bruk av syntetiske sprøytemidler og 
plantevernmidler, og stiller ekstra krav til miljø og dyrevelferd. Samtidig er det påpekt at økt 
bruk av økologisk mat vil kreve økte matbudsjetter, ettersom økologisk mat er betraktelig 
dyrere enn konvensjonelt dyrket mat. Av hensyn til den økonomiske situasjonen til særlig 
barnehager og AKS, med lavt matbudsjett, er kravet til økologisk mat noe moderert. 
  
Oslo kommune anskaffer matvarer der det er høy risiko for brudd på grunnleggende 
menneske- og arbeidstakerrettigheter i leverandørkjeden. Kommunen skal jobbe systematisk 
for at slike grunnleggende rettigheter ivaretas i kommunens leverandørkjeder. Med 
kommunens leverandørkjeder menes alle leverandører og underleverandører som leverer eller 
produserer varer, tjenester eller andre innsatsfaktorer som inngår i kommunens anskaffelser, 
fra råvarestadiet til ferdig produkt.  
 
Oslo kommune har status som Fairtrade-hovedstad. Fairtrade er et initiativ for å fremme etisk 
og rettferdig handel i globale leverandørkjeder. Gjennom Fairtrade-arbeidet bidrar kommunen 
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til velferdsutvikling i lavinntektsland, blant annet ved at fattige småskalabønder sikres en 
forutsigbar og tilstrekkelig inntekt for råvarene sine.  
 
Oslo kommune er også medlem i Etisk handel Norge, og har forpliktet seg til å jobbe for en 
bærekraftig forretningspraksis som respekterer mennesker, samfunn og miljø. 
 

6. Oppfølging av handlingsplanen   
Handlingsplanen for bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i Oslo kommune gjelder for 
alle kommunes virksomheter og tjenestesteder som har en rolle i arbeidet med bærekraftig, 
sunn og mer plantebasert mat.  
 
Handlingsplanen legger opp til at det hovedsakelig er en ansvarlig og en støttende virksomhet 
som skal iverksette det enkelte tiltak. Noen av tiltakene gjelder for samtlige av kommunens 
virksomheter og tjenestesteder, herunder barnehager, AKS, skoler, sykehjem, helsehus og 
seniorsentre.  
  
FIN har ansvaret for å følge opp handlingsplanen på overordnet nivå. UKE er på vegne av FIN 
operativ koordinator, tilrettelegger og pådriver i dette arbeidet. UKEs arbeid skal skje i tett 
samarbeid med kommunens tverrsektorielle faggruppe på området.    
 
UKE skal annethvert år rapportere status på arbeidet med bærekraftig, sunn og mer 
plantebasert mat og tiltakene i handlingsplanen.  
 
Handlingsplanen gjelder frem til 2030 og skal revideres ved behov.    
 
Handlingsplanen i denne saken vil erstatte handlingsplanen for bærekraftig mat tilknyttet Oslo 
kommunes forbruksstrategi. Fremover vil det kun være én handlingsplan for kommunens 
tverrsektorielle arbeid på matområdet; Handlingsplan for bærekraftig, sunn og mer 
plantebasert mat, vedtatt i denne saken.   
 

7. Organisering av arbeidet med bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat   
Oslo kommune er en stor organisasjon med over 50 000 medarbeidere fordelt på rundt 50 
ulike virksomheter og en rekke tjenestesteder. I Instruks for virksomhetsstyring i Oslo 
kommune (Byrådssak 1036/22) fremgår det at hver virksomhet har ansvar for å etterleve 
byrådets føringer og iverksette tiltak for å nå byrådets målsettinger. Alle byrådsavdelingene 
må ta ansvar for å følge opp matarbeidet og realisere byrådets ambisjoner og nå målene om 
bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i Oslo kommune. Det er imidlertid også nødvendig å 
ha en samlet og styrket satsning på tvers av kommunens virksomheter og sektorer, med 
iverksettelse av sektorovergripende prioriteringer og tiltak.  
 
FIN er tildelt et ansvar for å følge opp flere av byrådets målsettinger på matområdet, og er gitt 
en koordinerings-, tilretteleggings- og pådriverrolle i arbeidet. 
  
Tverrsektoriell faggruppe i Oslo kommune 
Flere av Oslo kommunes fagetater jobber med bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i 
flere ledd; fra innkjøp til deltakelse i internasjonale samarbeid. Det besluttes i denne saken at 
en tverrsektoriell faggruppe skal bidra til å samordne kommunens faglige arbeid med 
bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat. Faggruppen skal bestå av de av kommunens 
fagetater og virksomheter som har sentrale roller i arbeidet med bærekraftig, sunn og mer 
plantebasert mat. Gruppen skal legge til rette for deling av informasjon mellom relevante 
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virksomheter og komme med forslag til prioriteringer, tiltak og aktiviteter som bidrar til å 
realisere byrådets mål på matområdet.  
 
Faggruppens deltakere skal også holde sine overordnede byrådsavdelinger orientert om 
arbeidet som foregår i gruppen og etterstrebe nødvendig forankring på byrådsavdelingsnivå. 
På nåværende tidspunkt består faggruppen av Utviklings- og kompetanseetaten (leder), 
Helseetaten, Bymiljøetaten, Klimaetaten, Renovasjons- og gjenvinningsetaten, 
Utdanningsetaten, Sykehjemsetaten og bydelene. Det vurderes fortløpende om også andre 
virksomheter er aktuelle for deltakelse i gruppa. Øvrige virksomheter vil bli invitert inn til 
møter i faggruppens møter når det tas opp temaer som er spesielt relevante for dem.  
 
Nedenfor følger en oversikt over de respektive fagetatenes ansvar på matområdet.  
  
Utviklings- og kompetanseetaten  
FIN ved Utviklings- og kompetanseetaten (UKE) skal koordinere arbeidet og være pådriver og 
tilrettelegger for det strategiske arbeidet med bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i 
Oslo kommune. UKE skal lede den tverrsektorielle faggruppen, være kommunens kontaktpunkt 
for det strategiske arbeidet og sørge for sentral kommunikasjon og rapportering om 
kommunens matarbeid. UKE skal i tillegg følge opp og videreutvikle internasjonalt arbeid 
knyttet til arbeidet med bærekraftig og sunn mat i kommunen, blant annet gjennom C40, Good 
Food Cities Accelerator, Eurocities med flere. UKE skal også jobbe strategisk med Oslo 
kommune som bærekraftig innkjøper og forbruker ved å: 

• Inngå samkjøpsavtaler innen mat og drikke som tilrettelegger for måloppnåelse på 
matområdet   

• Være pådriver for at byrådets ambisjoner realiseres gjennom kommunens forbruk 
gjennom samkjøpsavtalene, herunder drive kategori- og sortimentstyring i 
samkjøpsavtalene og aktivt implementere menyplanlegging rettet mot barn og unge   

• Bidra til leverandørutvikling gjennom aktiv leverandør- og markedsdialog   
• Veilede kommunens virksomheter i arbeidet med bærekraftig, sunn og mer 

plantebasert mat 
  

Helseetaten  
Helseetaten (HEL) er fagetat innen folkehelse, helse og ernæring. Etaten skal på ulike arenaer 
videreformidle føringer om bærekraft innen folkehelse, helse og ernæring, og sikre at 
bærekraft ivaretas i kommunens tjenesteutvikling. HEL er i samarbeid med Utdanningsetaten 
ansvarlig for Oslo kommunes skolematprosjekt.  
  
HEL har utarbeidet en overordnet strategi for ernæringsarbeid i de kommunale pleie- og 
omsorgstjenestene, Ernæringsstrategien – Mat styrker og gleder – overordnet strategi for 
ernæringsarbeid i helse- og omsorgstjenester i hjemmet 2018 – 2022.  
  
Bymiljøetaten  
Bymiljøetaten (BYM) arbeider med innføring av miljøledelse i kommunens virksomheter. BYM 
utarbeider årlig Miljøstatus for Oslo kommune, herunder forbruk og avfall, inkludert 
bærekraftig mat: Forbruk og avfall - Miljøstatus - Oslo kommune. Etaten står også bak flere 
relevante planer og styringsdokumenter, og har ansvar for prosjektet FUSILLI (2021–2024). 
FUSILLI (Fostering the Urban food System transformation through Innovative Living Labs 
Implementation) er et mat- og naturressursprosjekt finansiert av Horisont 2020 – EUs program 
for forskning og innovasjon. Målet med prosjektet er å gjøre det enklere for byer å utvikle og 
iverksette en helhetlig matpolitikk som støtter overgangen til et bærekraftig matsystem i 
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urbane og bynære områder. Erfaringer og læring fra prosjektet vil bli delt med den 
tversektorielle faggruppen. 
  
Klimaetaten  
Klimaetaten (KLI) er fagetaten innen klimagassutslipp, klimatiltak og klimakommunikasjon. 
Etaten skal følge opp og være pådriver for gjennomføring av Klimastrategi for Oslo mot 2030. 
  
Renovasjons- og gjenvinningsetaten  
Renovasjons- og gjenvinningsetaten (REG) er kontaktpunkt innen kretsløpsbasert 
avfallshåndtering, avfallsreduksjon, økt sorteringsgrad og økt ressursutnyttelse.  Etaten eier 
og drifter innsamling og behandling av avfall fra Oslos innbyggere og driver kommunikasjon 
mot innbyggerne, offentlige virksomheter, skoler og næringsliv. REG har ansvaret for 
innsamling av husholdningsavfall og gjennomfører regelmessig analyser av dette for å få tall på 
mengden og typen matavfall og matsvinn fra Oslos innbyggere. 
  
Utdanningsetaten  
Utdanningsetaten (UDE) har ansvar for blant annet grunnskolen, videregående opplæring og 
aktivitetsskolen (AKS). Etaten er i samarbeid med Helseetaten ansvarlig for Oslo kommunes 
skolematprosjekt.  
  
Sykehjemsetaten  
Oslo kommune har 37 langtidssykehjem og fire helsehus, hvorav rundt halvparten driftes av 
Sykehjemsetaten (SYE), mens resten driftes av eksterne. SYEs produksjonskjøkken lager 
middag til rundt 2200 beboere og pasienter i 23 kommunale langtidshjem, samt helsehus. De 
kommunalt drevne sykehjemmene og helsehusene lager frokost, lunsj, kveldsmat og 
mellommåltider lokalt på sin institusjon, men får i hovedsak middag levert fra 
produksjonskjøkkenet. Mange av de eksternt drevne sykehjemmene har en lignende løsning. 
 
De eksternt drevne sykehjemmene har samme kostøre som de kommunale sykehjemmene. Det 
stilles krav om at de må være Miljøfyrtårn-sertifisert, noe som blant annet krever at de jobber 
for å redusere matsvinn. Det stilles også krav om at de følger nasjonale anbefalinger til 
mattilbud, måltider og forebygging og behandling av underernæring med mer.  
 
Det er utarbeidet en handlingsplan for bærekraftige måltider i Sykehjemsetaten – i tråd med 
Helsedirektoratets kostråd og personsentrert omsorg 2022-2025.  
   
Bydelene   
Bydelene drifter blant annet kommunens rundt 300 barnehager og 60 fritidsklubber. 
Mattilbudet i barnehagene og fritidsklubbene består av enkel servering, for eksempel et 
brødmåltid eller en enkel varmrett.  
 

8. Byrådens vurdering 
Det er nødvendig å redusere Oslo kommunes klimagassutslipp, og byrådet har som mål å 
redusere disse med 95 % innen 2030. Mat er den tredje største utslippskilden globalt og det er 
nødvendig å iverksette tiltak for et mer bærekraftig matforbruk, også i Oslo kommune. 
Bevisstheten rundt betydningen av bærekraftig mat, rettferdig handel, redusert matsvinn og 
god dyrevelferd må økes og holdninger endres.  
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Vi må stille krav til både hva vi spiser og hvordan maten produseres og behandles. Overgangen 
til bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i kommunens virksomheter er et langsiktig 
arbeid der det må legges til rette for gode og bærekraftige løsninger.  
 
Byråden mener at handlingsplanen for å fremme bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat vil 
bidra til å redusere klimagassutslipp. I tillegg vil den bidra til bedre folkehelse, bedre 
dyrevelferd og redusert matsvinn. Byråden mener at de tiltak som foreslås i handlingsplanen 
vil bidra til nødvendige holdningsendringer og et bærekraftig, sunt og mer plantebasert 
matforbruk. Handlingsplanen vil sikre at kommunens virksomheter jobber målrettet og i 
samme retning.  
 

9. Lover og regelverk, tidligere vedtak 
Byrådssaker: 

• 1104/17 Oslo kommunes anskaffelsesstrategi 
• 1031/23 Oslomodellen 
• 214/19 Klimastrategi for Oslo mot 2030. 
• 249/19 Framtidens forbruk – strategi for bærekraftig og redusert forbruk 2019–2030 

med Tiltaksliste for plast, urbant landbruk, bærekraftig og redusert forbruk og 
bærekraftig mat 2023-2026 

• 336/19 Spirende Oslo – strategi for urbant landbruk 2019 – 2030  
• 1047/19 Handlingsplan mot plastforurensning i Oslofjorden 2019 – 2020  
• 157/23 Folkehelsestrategi for Oslo (2023-2030) med innstilling til bystyret om å ta 

saken til orientering og oppheve Folkehelseplan for Oslo 2017-2022, jf. bystyresak 
98/2017  

• 162/23 Temaplan for sirkulær økonomi mot 2030 (vedtatt av byrådet 29.06.2023, 
sendt til bystyret med innstilling om at temaplanen tas til orientering) 

• 1036/22 Ny instruks for virksomhetsstyring 
 
Bystyresak: 

• 448/2006 Oslo som Fairtrade-hovedstad  
• Oslo kommunes klimabudsjett 2023 (kapittel 2) 

  
Nasjonalt regelverk: 

• Lov om dyrevelferd av 19. juni 1997 
• Lov om offentlige anskaffelser av 1. juli 2017 
• Lov om virksomheters åpenhet og arbeid med grunnleggende menneskerettigheter og 

anstendige arbeidsforhold (åpenhetsloven) av 1. juli 2022 
 

10. Økonomiske og administrative konsekvenser 
Det er innarbeidet kr 4 mill. årlig i økonomiplanperioden 2023-2026 til UKEs arbeid som 
koordinator, pådriver og tilrettelegger i kommunens arbeid med bærekraftig, sunn og mer 
plantebasert mat. Flere av tiltakene skal jobbes med i et mer langsiktig perspektiv.  
 
Kommunens virksomheter har ansvar for egen måloppnåelse i kommunens arbeid med 
bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat, og må følge opp tiltak i egen virksomhet innenfor 
tildelt budsjettramme. Det presiseres at virksomhetenes implementering og oppfølging av 
tiltakene vil understøttes av blant annet tilgang til menyplanleggingsverktøy og veiledning fra 
Utviklings- og kompetanseetaten. Plantebasert mat er dessuten som oftest billigere enn kjøtt.  
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Handlingsplanen har ikke med tiltak som retter seg direkte mot innbyggere, da det per i dag 
ikke er satt av midler til å jobbe med innbyggertiltak.     
 
Virksomheter med behov for økte midler for å kunne drive tilstrekkelig oppfølging av tiltakene i 
handlingsplanen, må be om dette i forbindelse med ordinær budsjettbehandling.  
 

11. Vedtakskompetanse 
Reglement for byrådet, jf. bystyresak 187/19, § 3-9, fremgår det at bystyret har delegert til 
byrådet å vedta administrative regelverk som omhandler støttefunksjoner for 
administrasjonen.   
 

12. Rapporteringsordning 
Det innføres krav til kommunens virksomheter om årlig rapportering på status på tiltakene i 
handlingsplanen. Tiltak og resultater beskrives under indirekte utslipp i klimabudsjettet. 
 
 
Byråden for finans innstiller til byrådet å fatte følgende vedtak: 
 

1. Handlingsplan for bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i Oslo kommune 
vedtas slik den framgår av vedlegg 1.  

2. Byrådsavdeling for finans har det overordnede ansvaret for arbeidet med 
bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat i Oslo kommune.  

3. En tverrsektoriell faggruppe, bestående av de av kommunens virksomheter som har 
sentrale roller i matarbeidet, skal bidra til å samordne kommunens faglige arbeid 
med bærekraftig, sunn og mer plantebasert mat.  

 
 
Byrådsavdeling for finans, den 14.09.2023 
 
Einar Wilhelmsen 
 
Byrådet tiltrådte innstillingen fra byråden for finans 
 
Byrådet, den 21.09.2023. 
 
Raymond Johansen 
 
 
 
 
Vedlegg:  

1. Handlingsplan for bærekraftig sunn og mer plantebasert mat i Oslo kommune 
2. Liste over høringsinstanser 
3. Samlet høringssvar 

 


